
1. Teorie a metodika územního plánování
a urbanismu                             

Jan Kotěra. 1871 − 1923. Zakladatel moderní české architek−
tury.          
Praha,Obecní dům 2001.411 s.,fot.,obr.,pl.,půd.,rejstř.                     
Soubor díla vůdčího zjevu české moderny − architekta, urbanisty,
návrháře nábytku, malíře a teoretika architektury.                            

DUANY, Andrés − TALEN, Emily                                               
Transect planning.                                                                      
Horizontální plánování.                                                                 
APA Journal 2002,č.3,s.245−266,lit.,3 pl.,3 tab.,2 gr.                       
Uplatnění zásad „nového urbanismu“ a rozumného růstu vyžaduje
plánování sídel tak, aby byla kontinuace mezi městskými a ven−
kovskými plochami; městské elementy je nutno lokalizovat spíše
do městského prostředí. 
13 797                                                                                          

HORSKÁ, Pavla − MAUR, Eduard − MUSIL, Jiří                       
Zrod velkoměsta. Urbanizace českých zemí a Evropa.  
Praha,Paseka 2002.352 s.,fot.,gr.,kartogr.                                        
Co je urbanizace; urbanizace před urbanizací; klasická urbanizace
v českých zemích (1830 − 1930); urbanizace českých zemí a socia−
lismus; co se děje s českými městy dnes.                                        
13 795                                                                                          

LOOS, Adolf                                                                               
Řeči do prázdna. Soubor statí o architektuře, bydlení, ústroji
a jiných praktických věcech, které uspořádal Dr. Bohumil
Markalous.           
Kutná Hora,Tichá Byzanc 2001.204 s.,fot.                                      
Články jednoho ze zakladatelů evropské architektonické avantgar−
dy (1870 − 1933) uveřejněné převážně do roku 1900 a podstatné
stati otištěné v časopise Das Andere roku 1903.                              
13 794                                                                                          

PAQUOT, Thierry − LEVEQUE, Edouard − ZIMMERMANN,
Annie                                                                                           
Christian de Portzamparc: Age III, 1a ville ouverte.                   
Christian de Portzamparc: Epocha III, otevřené město.                    
Urbanisme 2002,č.325,s.18−25,6 obr.,1 pl.                                      
Z rozhovoru s předním světovým architektem Ch. de Portzamparc
vyplývá, že i když proces metropolizace pokračuje, budoucnost
patří otevřeným městským blokům se zelení.                                  

PERGLOVÁ, Miloslava                                                              
Architekti versus památkáři. 1. část. Zpráva z karlovarské dis−
kuse.                                                                                            
Architekt 2002,č.6,s.52−53                                                             
Česká komora architektů uspořádala veřejnou diskusi na téma
Nová architektura v historických částech měst. Zúčastnili se jí
architekti, památkáři i zástupci regionální samosprávy. Zásahy
v historické zástavbě. 

PERGLOVÁ, Miloslava                                                              
Architekti versus památkáři. 2 část. Diskusní setkání na půdě
Akademie věd.            
Architekt 2002,č.7,s.65−67                                                             
Až nesmiřitelné rozdíly v názorech a problém spolupráce odhalilo
diskusní setkání na téma „historický vnitřní prostor“. Účastníci:
Rostislav Švácha, Mojmír Horyna, Miloš Solař, Roman Koucký
a Josef Pleskot.    

PERGLOVÁ, Miloslava − HORSKÝ, Jiří                                    
Na hraně města 21. století. Na téma periferie hovoříme s Iva−
nem Dejmalem, Václavem Jandáčkem, Martinem Sedlákem
a Miroslavem Tůmou.                                    
Architekt 2002,č.7,s.20−28,1 mp.,4 obr.                                          
Rozhovor s architekty o definici periferie, soukromí občana na
periferii, uspořádání obchodních center v těchto oblastech, mož−
nosti a perspektivy periferie.                                                      

VATTER, Klaus                                                                          
Hochhäuser in Wien − städtebauliche Leitlinien.                         
Vysokopodlažní stavby ve Vídni − urbanistické směrnice.                
Perspektiven 2002,č.3/4,s.17−28,8 mp.,15 obr.                                
Směrnice pro plánování a posuzování projektů na výškové stavby.
Jedná se především o jejich vliv na obraz města.                             

VŠETEČKA, Petr                                                                       
Obrana modernismu. 1. část. Rozhovor s architektem Emilem
Přikrylem, profesorem na Škole architektury AVU Praha.         
ERA 2002,č.4,s.34−35,5 obr.                                                          
Seriál rozhovorů, ve kterých tázající i dotazovaný jsou praktikují−
cími architekty, ne teoretiky. Rozhovor má podtext modernismus
jako ohrožený druh. Přístup architektů k modernismu a odraz
v jejich práci.      

WHEELER, Stephen M.                                                             
The new regionalism. Key characteristics of an emerging move−
ment.                                                                                           
Nový regionalismus. Hlavní charakteristické znaky vznikajícího
hnutí.                                                                                           

11
VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR - PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ - ROČNÍK V - ČÍSLO 5/2002

VÝBĚR
Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR

5
2002



APA Journal 2002,č.3,s.267−278,lit.,1 mp.,1 tab.                             
„Nový regionalismus“ v USA zdůrazňuje územní plánování zamě−
řené na konkrétní území, řešení problémů metropolitních regionů,
komplexní plánování (životní prostředí, rovnost obyvatel, ekono−
mika), urbanismus a aktivitu plánovačů.  

2. Samospráva obcí, právní předpisy
a územní plánování                          

Stavební zákon a prováděcí předpisy. Autorizovaná povolání
ve výstavbě. Podle stavu k 17. 5. 2002. Úplné znění.       
Ostrava,Sagit 2002.152 s.
Kromě zákona č. 50/1976 Sb. s 6 souvisejícími vyhláškami a záko−
na č. 360/1992 Sb. obsahuje sdělení Ministerstva pro místní rozvoj
č. 310/2001 (seznam stavebních úřadů k 1.1.2001) a zákon
č. 100/2001 Sb. (posuzování vlivů na životní prostředí).         
SPK 5586                                                                                     

DANEŠ, Jiří                                                                                
Regionální správa ve Finsku.              
Moderní obec 2002,č.5,s.28−29,1 tab.,1 sch.,3 fot.                           
Územní samospráva ve Finsku. Kompetence municipalit a státní
správy na centrální a regionální úrovni. Financování. Kontrola čin−
nosti územních orgánů.                                                             

FRUMAROVÁ, Kateřina                                                            
Odpovědnost obcí a krajů za škodu způsobenou při výkonu
veřejné moci rozhodnutím nebo nesprávným úředním postu−
pem.     
Veř. správa 2002,č.21,s.12 a 21                                                      
Obce a kraje nesou odpovědnost za škody způsobené pouze při
výkonu samostatné působnosti, zatím co za jimi způsobené škody
při výkonu státní správy (v rámci přenesené působnosti) je odpo−
vědným subjektem stát.  

HEGER, Vladimír                                                                       
Změny v reformních zákonech jsou vcelku systémové.                
Veř. správa 2002,č.22,s.10−11                                                        
Rozhovor s Josefem Postráneckým, náměstkem ministra vnitra,
o legislativních návrzích týkajících se reformy veřejné správy.
Změny ve znění zákonů nenarušují koncepci 2. etapy reformy.
Veřejnoprávní smlouvy.    

HELIKAROVÁ, Kateřina                                                           
Rozpočtové aspekty reformy veřejné správy.                              
Obec a finance 2002,č.3,s.14−15,1 tab,2 gr.                                     
Analýza územních rozpočtů z roku 2000 a 2001 a hodnocení mož−
ností dalšího vývoje ve struktuře příjmů a výdajů územních samo−
správných celků.                                                                         

KAMENÍČKOVÁ, Věra                                                             
Dohled nad veřejnou správou. Vybrané země střední a východ−
ní Evropy.                                                                                   
Obec a finance 2002,č.3,s.52                                                          

Přehled o postupech při dohledu nad veřejnou správou v Maďarsku,
Polsku a Bulharsku, použitelné i v ČR při uvažované právní úpra−
vě této problematiky.                                                             

KYPETOVÁ, Jaroslava                                                              
Sdružování obcí ve Francii. Metoda cukru vede k úspěšné spo−
lupráci obcí.                                                                                
Obec a finance 2002,č.3,s.44−46,1 tab.,1 mp.                                  
Podpora spolupráce mezi malými obcemi ve Francii zakládáním
sdružení meziobecní spolupráce, která zatím nevede ke slučování
obcí. Sdružení obcí, sdružení aglomerace a příměstské sdružení.      

MOCKOVČIAKOVÁ, Alena                                                      
Zřizovací listiny.                                                                          
Moderní obec 2002,č.7,příl.Náš kraj,s.VI−VII                                  
Převod státních organizací a majetku státu do kompetencí územní
samosprávy. Náležitosti zřizovacích listin organizačních složek
a příspěvkových organizací dle zákona č. 250/2000 Sb.                   

MRÁZKOVÁ, Radana                                                                
Pověřená obec? Město je již dnes přirozeným centrem regionu.   
Veř. správa 2002,č.28,s.10−11,2 fot.                                               
Rozhovor se Zdeňkem Pánkem, starostou města Bystřice pod Hostý−
nem, které se má stát pověřenou obcí třetího stupně, jak se připravu−
jí na vykonávání přenesené působnosti pro obce v mikroregionu.        

MRÁZKOVÁ, Radana                                                                
Reforma není žádný strašák − problémy budou, ale radnice se
s nimi vyrovnají.                                                                          
Veř. správa 2002,č.29,s.10−11,2 fot.                                               
Rozhovor s Jaroslavem Jenčíkem, starostou města Světlá nad Sáza−
vou, které se stane obcí s rozšířenou pravomocí, o přípravě na pře−
vzetí některých kompetencí okresního úřadu Žďár nad Sázavou.       

NEUMANNOVÁ, Hana                                                              
K některým problémům ukládání pokut za správní delikty
územními samosprávnými celky v samostatné působnosti.          
Veř. správa 2002,č.27,s.12 a 21−22                                                 
Současná právní úprava správních deliktů projednávaných v samo−
statné působnosti územních samosprávných celků, v zákonech
č. 128/2000 Sb., 129/2000 Sb., 131/2000 Sb., a 298/1992 Sb.          

NEUMANNOVÁ, Hana                                                              
Vztahy mezi kraji a ministerstvy podle zákona o krajích.           
Veř. správa 2002,č.28,příl.s.I−IV                                                    
Při posuzování vztahu kraje a ministerstev je třeba v souladu s plat−
nou legislativou rozlišovat, zda se jedná o vztahy vznikající v sou−
vislosti s výkonem přenesené či samostatné působnosti kraje.          

ONDRAČKOVÁ, Věra                                                               
Veřejnosprávní smlouvy v obecním zřízení.                                
Veř. správa 2002,č.30,s.12 a 21−22                                                 
Veřejnosprávní smlouva, jejímž účelem je plnění úkolů veřejné sprá−
vy, je dvoustranným nebo vícestranným správním úkonem, jímž se
v souladu se zákonem o obcích mění nebo ruší vztahy správního práva.   

22
VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR - PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ - ROČNÍK V - ČÍSLO 5/2002



PETRŮ, Josef                                                                              
Vyjádření Ministerstva pro místní rozvoj.                                   
Moderní obec 2002,č.6,s.36−37,2 fot.                                              
Stanovisko MMR k článku Marka Hanáka v Moderní obci
2002,č.4, k problematice právní povahy souhlasu okresního úřadu
k vydání řádu pohřebiště a k jeho právní formě.                              

STEINBACHOVÁ, Štěpánka                                                      
Agentury − součást operativní úrovně systému řízení.                 
Veř. správa 2002,č.28,s.24−25,2 fot.                                               
Finské zkušenosti s agenturami, které jsou součástí ministerstev
a je na ně přenes výkon operativních činností. Příklad agentur spa−
dajících pod  odpovědnost finského Ministerstva vnitra a zkuše−
nosti v České republice.      

ŠTEFANOVÁ, Alexandra                                                           
Pokutu za správní delikt bude soud moci i změnit. V Brně při−
bude nová soudní instituce.                                                         
Veř. správa 2002,č.27,s.10−11                                                        
Rozhovor s M. Mazancem, z Vrchního soudu, o nových zákonech
upravující české správní soudnictví, především soudní řád správní.
Nově je upraven nejen dosavadní způsob soudního přezkumu
správních rozhodnutí ......

TUŠER, Jaroslav a kol.                                                               
Územní plány. Regulační plány. Sborník příkladů 1998−2001.    
Brno,Ústav územního rozvoje 2001.88 s.,tab.,mp.,pl.                      
Ukázky z ÚPD měst Prahy a Znojma (územní plány), vesnic Horní
Rápotice, Polešovice, Smolné Pece a Žermanice (územní plány)
a vesnické památkové zóny Rožnov v Českém Rudolci (regulační
plán).                    
13 799, SPK 5583                                                                         

VÁŇA, Lukáš                                                                              
Problémy financování obcí. Jak směrovat budoucí zásahy do
způsobu financování obcí?                                                          
Obec a finance 2002,č.3,s.20−21,2 tab.                                            
Perspektivy reformy veřejné správy a potřebné budoucí změny
k zajištění zdrojů financování obcí.                                                

VEDRAL, Josef                                                                           
Několik poznámek k novému zákonu o pozemkových úpravách
a pozemkových úřadech.                                                             
Veř. správa 2002,č.25,s.24−26,3 fot.                                               
Zákon č. 139/2002 Sb., o pozemkových úpravách a pozemkových
úřadech, ztěžuje výkon práva účastníka řízení podat odvolání tím,
že nepředepisuje  doručení rozhodnutí do vlastních rukou účastní−
ka řízení.          

WITTE, Gertrud                                                                         
Bund erlässt zu viele Gesetze auf Kosten der Kommunen.
„Wer bestellt, muss auch zahlen“.                                               
Spolek schvaluje příliš mnoho zákonů na účet obcí.
„Kdo si objedná, musí také platit“.
Städtetag 2002,č.6,s.24−26,1 obr.                                                    

Dvoustupňová státní správní struktura SRN způsobuje obtížné situ−
ace při zamýšleném transferu  financování služeb apod. na obce.
Proto bylo změněno znění některých zákonů.                                  

ZEMAN, Vladimír − BRŮNA, Miroslav                                      
Poskytování informací v praxi správních úřadů. Dosavadní
zkušenosti z využívání zákona č.106/1999 Sb.                              
Veř. správa 2002,č.20,příl.s.I−IV                                                    
Politické aplikace zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu
k informacím, v návaznosti na další změny právních předpisů.
Komentář k poskytování různých informací orgány veřejné správy.   

3. Společenskovědní východiska územního
plánování                                               

Malý lexikon obcí ČR 2001.                                                         
Praha,Český statistický úřad 2001.236 s.,tab.,mp.,angl.                    
Vybrané statistické údaje o všech obcích za rok 2000 v územní
struktuře k 1.1.2001, v rozdělení dle krajů, a vybrané ukazatele
v okresech. Údaje o obyvatelstvu již vycházejí z předběžných
výsledků sčítání 2001.
13 800                                                                                          

Statistické údaje za zahraniční cestovní ruch v ČR v loňském
roce.                                                                                            
Obec a finance 2002,č.3,příl.Věstník MMR,č.3,s.6−7,1 mp.,4 tab.     
Údaje za rok 2001 o příjezdech zahraničních návštěvníků, výjez−
dech občanů ČR do zahraničí, ubytovacích kapacitách a návštěv−
nosti krajů.                                                                            

BEDNÁŘOVÁ, Zuzana − GÜNTER, Vladislav − 
DITRYCHOVÁ, Lucie                                                                
Integrace azylantů z pohledu nestátní organizace.                       
Veř. správa 2002,č.29,s.24−27,6 fot.                                               
Možnosti a způsoby začlenění azylantů do české společnosti. Pro−
gram na podporu integrace azylantů.                                              

SCHÁNĚL, Martin                                                                     
Sociální plánování na úrovni Královéhradeckého kraje. Komu−
nitní plánování sociálních služeb.                                                
Veř. správa 2002,č.30,příl.s.III−IV                                                  
Analýza sociální situace Královéhradeckého kraje. Hlavní cíle Kon−
cepce sociální práce a sociálních služeb. Návrh projektů a programů. 

SRB, Vladimír                                                                             
Komunální populační politika obcí.                                             
Veř. správa 2002,č.29,s.22,2 tab.                                                    
Zkušenosti několika obcí s komunální politikou podpory reproduk−
ce obyvatelstva. Porodnost, obecná míra potratovosti, migrace,
index rozvodovosti, index vitality.                                                 

TOMEŠ, Igor                                                                              
Sociální soudržnost, vyloučenost a tvorba sociální politiky
kraje a obce.                                                                                

33
VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR - PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ - ROČNÍK V - ČÍSLO 5/2002



Veř. správa 2002,č.30,příl.s.I−II                                                      
Principy EU pro sociální politiku státu a regionů. Předpoklady
a specifika sociální politiky státu, krajů a obcí.                                

5. Rozvoj osídlení a velkých územních celků   

BÍLÁ, Blanka                                                                              
Mikroregiony ve střední Evropě.                                                 
Moderní obec 2002,č.6,příl.Náš kraj,s.VII,1 fot.                              
Mikroregiony, jako dobrovolná spojení municipalit za účelem regi−
onální rozvoje, umožňují obcím a městům vytvořit si vlastní plat−
formu realizace projektů na mikroregionální úrovni. Předpoklady
spolupráce.       

BOGOČ, Zdeněk                                                                         
Program rozvoje Olomouckého kraje.                                         
Moderní obec 2002,č.6,příl.Náš kraj,s.IV−V,2 fot.                           
V současné době probíhá veřejné projednávání Programu rozvoje
územního obvodu Olomouckého kraje. Ekonomická základna,
vzdělávání a výcvik, podpora rozvoje, pracovní síla a rozvojové
priority regionu.           

HAMM, Rüdiger − WENKE, Martin                                           
Die Bedeutung von Fachhochschulen für die regionale Wirts−
chaftsentwicklung. Eine Darstellung am Beispiel der Fach−
hochschule Niederrhein.                                                              
Význam vysokých škol aplikovaných věd pro regionální ekono−
mický rozvoj. Příklad univerzity v Dolním Porýní.                          
Raumforsch. und Raumordn. 2002,č.1,s.28−36,lit.,6 gr.,1 tab.           
Univerzita v Dolním Porýní nabízí různé studijní běhy zaměřené na
soukromé podnikání. 2/3 dotčených osob o tom nic nevědí. Vyplý−
vá to z analýzy firem. Image univerzity je tím ohroženo.                 

KOKTA, Jan                                                                               
Územní plán Strakonicko.                                                           
Moderní obec 2002,č.7,s.22−23,1 fot.                                              
Koncept územního plánování Strakonicka, který je rozvržený do 2
etap (do roku 2015 a 2025), řeší regiony Blatensko, Strakonicko,
Volyňsko a Vodňansko. Specifika jmenovaných regionů.                

KONEČNÁ, Romana                                                                  
Šance pro region.                                                                         
Moderní obec 2002,č.6,příl.Náš kraj,s.VIII,1 fot.                             
Koncem dubna se v Ústí nad Labem konala mezinárodní konference
„Strategie hospodářského a sociálního rozvoje Ústeckého kraje“, za
účasti českých a saských zástupců veřejného i soukromého sektoru.   

LANGHAGEN−ROHRBACH, Christian                                     
Das Internet in Deutschland. Regionale Strukturen und Wach−
stumsmuster − das Beispiel der „de.Domains“.                            
Internet v Německu. Regionální struktury a příklad domén „de.“.         
Raumforsch. und Raumordn. 2002,č.1,s.37−47,lit.,4 mp.,3 gr.               
Internet je sice považován za medium nemající konkrétní lokalizaci,
ale v regionálním kontextu má strukturu závislou na prostorových mo−

delech lokalit a na sítích. Může zvětšovat meziregionální disparity.

MRÁZKOVÁ, Radana                                                                
Vytvořit pocit identity Středočeského kraje bude těžké.              
Veř. správa 2002,č.21,s.10−11,1 fot.                                               
Rozhovor s Petrem Bendlem, hejtmanem Středočeského kraje,
o problematice rozvoje Středočeského kraje.                                   

RAFAJ, Petr                                                                               
Jak se daří, regione?                                                                   
Moderní obec 2002,č.6,s.43,1 fot.                                                  
Obnova Euroregionu Beskydy na moravsko − slovensko − polském
pomezí bude dlouhodobou záležitostí. Cíle, jichž má být dosaženo
propojením sídelních útvarů v euroregionu.                                    

SVOBODA, Karel                                                                       
Vyšší územní celky na Slovensku. 1. část.                                    
Moderní obec 2002,č.7,příl.Náš kraj,s.II−III,1 fot.                            
K uskutečnění územní samosprávy ve VÚC přijala národní rada SR
soubor zákonů. Prvním z nich je zákon č. 302/2001 Z.z., o samos−
právných krajích. Rámcové vymezení působnosti krajů.                  

VÍTKOVÁ, Eva                                                                           
Dosáhnou na peníze?                                                                   
Moderní obec 2002,č.5,příl.Náš kraj,s.IV,1 fot.                               
Připravenost ČR na využívání strukturálních fondů. Vzhledem
k nemožnosti administrovat příspěvky EU jednotkám NUTS II pro−
střednictvím krajů byl nakonec schválen model centrálního přidě−
lování dotací. 

ZUKAL, Jiří                                                                                
Další krok  České republiky na cestě do Bruselu. Kapitola regi−
onální politika předběžně uzavřena.                                            
Veř. správa 2002,č.21,s.24−25,2 obr.,2 tab.                                     
Strukturální (regionální) politika patří k jedněm z nejcitlivějších
kapitol, neboť se podílí více než 1/3 na výdajích z celkového roz−
počtu EU. Prostředky podpory pro ČR.                                         

6. Uzemní plánování měst                                   

ACHLEITNER, Friedrich                                                           
Hochhäuser und Stadtbild.                                                          
Výškové stavby a obraz města.                                                      
Perspektiven 2002,č.3/4,s.50−56,1 obr.                                            
Jak ovlivní výškové stavby obraz města? O estetickém působení
jednotlivých staveb nebo skupin mrakodrapů na obraz Vídně.          

FISCHMANN, Lothar                                                                 
Marilyn, Mick und die Wiener Hochhäuser.                               
Marilyn, Mickeymouse a vídeňské výškové stavby.                         
Perspektiven 2002,č.3/4,s.10−13                                                     
Zamyšlení nad estetickými ideály současnosti vyúsťuje ve zjištění,
že moderní města ničí vlastní historický charakter, který jim dodá−
val jedinečnosti.                                                            

44
VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR - PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ - ROČNÍK V - ČÍSLO 5/2002



HANULÁKOVÁ, Eva                                                                 
Spoločný projekt Bratislavy, Brna a Krakova.                            
Moderní obec 2002,č.7,s.9                                                             
Využití marketingu území při řízení a rozvoji měst a obcí. Městský
marketing v Evropě. Projekt marketingu území.                              

KOKTA, Jan                                                                               
Jihlava a územní plán jejího rozvoje.                                          
Veř. správa 2002,č.22,s.28−29,2 fot.                                               
Jihlava je populačně nejmenším krajským městem, v jehož okolí se
nevytvořila regionální aglomerace. Popis opatření navržených
územním plánem rozvoje Jihlavy.                                                  

PARKER, Dorothea                                                                    
Neu−München.                                                                             
Nový Mnichov.                                                                             
Baumeister 2002,č.7,s.66−71,12 obr.,1 mp.                                      
Vedle historických staveb je v mnichovských ulicích tolik moder−
ních výškových budov, stavenišť a existuje tolik projektů, že se
spíše může hovořit o Novém Mnichově.                                         

RUMPEL, Petr                                                                            
Městský marketing jako koncept rozvoje města.                         
Veř. správa 2002,č.29,příl.s.I−VIII                                                  
Podmínky vzniku a nástin typologie městského marketingu. Město
jako produkt a městská správa jako podnik. Partnerství veřejného
a soukromého sektoru, komplexní městský marketing.                     

STOUPOVÁ, Lýdia                                                                     
Nezaměnitelné postavení Hradce Králové v kultuře a vzděla−
nosti.                                                                                           
Moderní obec 2002,č.7,s.4−5,3 fot.                                                 
Rozhovor s Oldřichem Vlasákem, primátorem Hradce Králové
a předsedou Svazu měst a obcí, o aktivitách a prioritách rozvoje
města a o činnosti svazu.                                                               

VESELÁ, Eva                                                                             
Bohatá tradice i současnost.                                                        
Moderní obec 2002,č.6,s.44,1 fot.                                                  
Po zrušení okresu se Havlíčkův Brod stane městem s rozšířenou
působností. Město má bohatý kulturní život. Fungují zde Krajská
knihovna Vysočiny, Galerie výtvarného umění a Kulturní dům Ost−
rov, s.r.o., aj.      

7. Územní plánování částí měst                          

Aménagement: Paris Rive Gauche: une opération unique en
France.                                                                                        
Prostorové uspořádání: Paříž − levý břeh Seiny: jedinečná operace
ve Francii.                                                                                    
Urbanisme 2002,zvl.č.17,s.24−26,5 obr.                                          
Na levém břehu Seiny v Paříži byly nefunkční továrny, nádraží
a přístavní zařízení. Území asi 130 ha bylo postupně přetvořeno,
třebaže byly velké problémy s vlastnictvím pozemků.                      

Nazrál čas pro obnovu.                                                                
Moderní obec 2002,č.6,s.14,1 fot.                                                  
Proces obnovy pražského sídliště Letňany, kde je 5129 bytů, z toho
4150 panelových, byl zahájen vypracováním pilotního projektu.
Regenerace panelových bytů ve 3 etapách.                                     

FIALA, Stanislav                                                                        
ABC − objekt č. 01 − polyfunkční dům na Smíchově.                   
Architekt 2002,č.6,s.11−16,12 obr.,3 půd.                                        
Objektem 01 začíná řada domů lemující Plzeňskou ulici a oddělu−
jící nově vznikající náměstí. Spodní část domu je určena pro
obchodní účely, vyšší patra tvoří pronajímatelné kanceláře. Recen−
ze Jakub F. Novák.    

HOLEČEK, Josef − DANĚK, Bořivoj                                          
Revitalizace „nemocniční“ části Prahy 2.                                    
ERA 2002,č.4,s.32−33,4 obr.                                                          
Oblast centra Prahy zvaná Kateřinky (Ječná, Karlovo náměstí,
Všeobecná fakultní nemocnice, pracoviště Univerzity Karlovy aj.)
nežije a chátrá. Dva koncepty funkční a sociální revitalizace oblas−
ti Kateřinky.    

RESCHER, Holger                                                                      
In Halle und Celle spielen Bürger Stadtplaner. Angstfreie
Erlebnisräume.                                                                            
V Halle a Celle hrají občané úlohu urbanistů. Prostory, které lze
využívat beze strachu.                                                                   
Städtetag 2002,č.6,s.36−39,3 obr.                                                    
Do městských center je nutno vrátit kulturu a umění, malé obcho−
dy, bydlení a veřejné plochy příjemné k pobytu. V Halle a Celle
(SRN) se občané (i pomocí internetu) aktivně podílejí na vytváření
obrazu města.   

ŠNORBERT, Martin                                                                   
Přeměna jilemnického Spořilova.                                                
Moderní obec 2002,č.6,s.17−18,1 fot.                                              
Dlouhodobý program regenerace panelového sídliště Spořilov
v Jilemnici (okr. Semily) se 712 byty, jehož cílem je přeměna
monofunkční funkce sídliště ve víceúčelový organický celek.          

8. Venkovská  sídla                                               

Pravidla, kterými se stanovují podmínky pro poskytování
finanční pomoci na projekty programu SAPARD.                      
Věst. MZe ČR 2002,č.2,s.43−66                                                     
Obecné podmínky pro poskytnutí pomoci na základě Programu
rozvoje zemědělství a venkova. Prioritou je zlepšení konkurence−
schopnosti zemědělství, trvale udržitelný rozvoj venkova a přípra−
va podmínek pro plné využití programu.       

55
VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR - PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ - ROČNÍK V - ČÍSLO 5/2002



Vesnice roku 1999.                                                                      
Brno,Ústav územního rozvoje 2001.103 s.,fot.,mp.                          
Profily vítězných obcí 5. ročníku soutěže v jednotlivých regionech
(dle rozdělení Ministerstva pro místní rozvoj). 1. místo Olešnice,
okr. Blansko; 2. Sudoměřice u Bechyně, okr. Tábor; 3. Studice
a Svatý Jan.
SPK 5587                                                                                     

FARSKÝ, Josef                                                                           
Soutěživost v Suchém Dole.                                                         
Moderní obec 2002,č.5,s.43,1 fot.                                                  
Obyvatelé Suchého Dolu (okr. Náchod) jsou vlastníky Bílé stuhy
a Zelené stuhy. Účastí v soutěžích se snaží získat z dotačního fondu
pro obnovu venkova prostředky k povznesení obce.  

MUSIL, Josef                                                                              
Jak se žije na Žďársku.                                                                
Veř. správa 2002,č.29,s.28−29,6 fot.                                               
Polohopis a zajímavosti z historie a současného rozvoje obcí Kaly,
Nové Veselí a Vidonín (všechny okres Žďár nad Sázavou).              

MUSIL, Josef                                                                              
Zastavení na Vyškovsku.                                                             
Veř. správa 2002,č.30,s.28−29,3 obr.,3 fot.                                      
Polohopis a zajímavosti z historie a současného vývoje obcí
Brankovice, Pustiměř a Vážany nad Litavou (všechny okres Vyš−
kov).                                                                                    

VICENOVÁ, Milena                                                                   
Agentura SAPARD, MZe ČR − Oficiální vyhlášení programu
SAPARD v ČR. Úpravy Programu rozvoje zemědělství a ven−
kova.                                                                                           
Věst. MZe ČR 2002,č.2,s.27−42                                                     
Pověření Agentury SAPARD uskutečněním programu SAPARD
v ČR. Jedná se o 7 z 9 opatření z Programu rozvoje zemědělství
a venkova na léta 2000 − 2006. Úpravy Programu a specifická kri−
téria pro hodnocení opatření. 

12. Kulturní hodnoty města                                 

Nový Jičín − historické město roku 2001. Františkovy Lázně,
Prachatice a Nový Jičín v nominaci na významné ocenění.          
Obec a finance 2002,č.3,s.36−37,3 tab.,6 fot.                                   
Historickým městem roku 2001 se stal a cenu za nejlepší přípravu
a realizaci Programu regenerace MPR a městských památkových
zón získal Nový Jičín.                                                               

Význam genia loci památkových míst pro rozvoj cestovního
ruchu. Mezinárodní seminář ve Slavonicích, pořádaný Ústa−
vem územního rozvoje ve spolupráci s městem Slavonice
a Mezinárodní federací pro bydlení a územní plánování.  
B.m.n.(2001?).71 s.,tab.,fot.,příl.                                                    
Příspěvky ze semináře (říjen 2001) v problémových okruzích: kul−

turní dědictví a jeho význam pro utváření identity místa: možnosti
a limity rozvoje cestovního ruchu v památkových městech aj. Pří−
klady z ČR a Evropy. 
SPK 5584                                                                                     

DEVEDJIAN, Jocelyne                                                               
Carcassone: Vers une opération „grand site urbain“.                 
Carcassone (Francie): Operace „významná městská lokalita“.          
Urbanisme 2002,č.325,s.8−9,1 obr.                                                 
V Carcassone je komplex středověkého města přitahujícího stále
více turistů. Je to prvořadá 
památka UNESCO, je třeba pečovat o to, aby se domácí obyvatelé
nevystěhovávali a aby se zlepšila situace parkovišť.   

DRAŠNAR, Václav                                                                     
Návrat k zapomenuté tradici.                                                      
Moderní obec 2002,č.5,s.7,1 fot.                                                    
Rozhovor s Janem Bauerem, starostou města Prachatice, které zís−
kalo  cenu Moderní obce za celkový přínos k zachování kulturního
dědictví a rozvoj cestovního ruchu v regionu za rok 2001.               

FETTEROVÁ, Dagmar                                                               
Průzkum oranžerií, skleníků a fíkoven.                                       
Zahrada − park − krajina 2002,č.3,s.9−12,18 obr.,1mp.,lit.                 
2000 byl na jižní Moravě zahájen průzkum oranžerií atd. Informa−
ce o jejich výskytu v okresech Brno město i venkov, Blansko, Břec−
lav, Hodonín, Jihlava, Kroměříž, Prostějov, Třebíč, Uherské Hra−
diště, Vyškov a Žďár nad Sázavou.

HALÍK, Pavel − JANEČEK, Pavel                                              
Nové skleníky na Pražském hradě.                                              
Zahrada − park − krajina 2002,č.3,s.21−23,8 obr.                              
2 odlišné skleníky v zahradách Pražského hradu. Jde o typizovaný
montovaný skleník architekta Rajniše (1997) domáckého vzhledu
a preciózní architektonický šperk architektky Jiřičné (1999),
s uplatněním estetiky hi−tech.  

CHENET, Francoise                                                                   
La ville selon Victor Hugo: La légende de Paris.                         
Město podle Victora Huga: Paříž jako legenda.                               
Urbanisme 2002,č.325,s.85−89,3 obr.                                              
Victor Hugo Paříž nejen velmi miloval, on jí rozuměl a personi−
fikoval ji. Byla pro něho živým organismem. To se silně pro−
jevuje v jeho dílech, hlavně v knize Zvoník u Matky Boží a Bíd−
níci.                      

KREJČIŘÍK, Přemysl − BERNAD, Oto                                      
Památková obnova palmového skleníku zámku v Lednici.          
Zahrada − park − krajina 2002,č.3,s.17−20,13 obr.,lit.                        
Historie skleníku od jeho začátků v 17. století až do rekonstrukce
v letech 1996 − 2002. Realizace obnovy skleníku, vliv obnovy stav−
by na rostliny v jejím interiéru a technické podmínky pro vegetaci
ve skleníku.  

66
VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR - PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ - ROČNÍK V - ČÍSLO 5/2002



LAŠŠÁK, Jozef                                                                           
Oranžerie obdivované i ohrožené.                                               
Zahrada − park − krajina 2002,č.3,s.13−14,12 obr.,1 mp.                   
Historické skleníky tvoří na území Olomouckého kraje nezanedba−
telné stavby, které vznikaly již v 18. a 19. století. Později vznikaly
obdoby v městských parcích. Celé číslo o vývoji historických skle−
níků v ČR.  

ŠVANČAR, Petr aj.                                                                     
Cestovatelské centrum Fischer v Ostravě.                                   
Architekt 2002,č.6,s.35−37,6 obr.,2 půd.                                         
Rekonstrukce historického objektu na nároží Masarykova a Jiráskova
náměstí tzv. „Kuří rynk“ na centrum Fischer tj. prodej zájezdů, kavár−
na, butik aj. Použitý materiál je nerez a kov. Recenze Martin Strakoš.   

VACLÍK, Vladimír M.                                                                
Pískové slzy roní Braunův Betlém.                                              
Veř. správa 2002,č.21,s.26−29,10 obr.                                             
Památková péče o Braunův pískovcový Betlém (v areálu Nový les,
okr. Hradec Králové), který je zapsán do seznamu národních kul−
turních památek a uchází se o zařazení do seznamu světového
dědictví UNESCO.         

VÁŇA, Radek                                                                             
Nové časy pro vyšehradské nádraží?                                           
ERA 2002,č.4,s.30−31,5 obr.                                                          
Nádraží Vyšehrad bylo 2001 vyhlášeno kulturní památkou, což po−
zastavilo plánovanou rekonstrukci. Cílem bylo vytvořit multifunkční
kulturní centrum. Zahájení rekonstrukce je naplánováno na rok 2002.   

13. Ekonomika územního plánování 
a urbanismu                                    

26. Sdělení odboru ekologie krajiny Ministerstva životního pro−
středí o vydání Pravidel pro poskytování finančních prostřed−
ků v rámci Programu revitalizace říčních systémů v roce 2002.  
Věst. MŽP 2002,č.7,s.47−57,3 tab.                                                  
Finanční prostředky lze použít na revitalizaci přirozené funkce vod−
ních toků, zakládání a revitalizace prvků ÚSES, revitalizaci kraji−
ny, odbahňování rybníků, výstavbu čistíren odpadních vod, zaklá−
dání umělých mokřadů atd.        

Pravidla, kterými se stanovují podmínky pro poskytování
finanční pomoci na projekty programu SAPARD.                      
Věst. MZe ČR 2002,č.2,s.43−66                                                     
Obecné podmínky pro poskytnutí pomoci na základě Programu
rozvoje zemědělství a venkova. Prioritou je zlepšení konkurence−
schopnosti zemědělství, trvale udržitelný rozvoj venkova a přípra−
va podmínek pro plné využití programu.       

BEDNAŘÍK, Jan                                                                         
Jak získat podporu z programu ISPA?                                       
Moderní obec 2002,č.5,s.10,1 obr.                                                  

Možnosti využití finanční podpory EU z programu ISPA na pro−
jekty v oblasti dopravy a životního prostředí − rozhovor s ředitelem
odboru integrovaného financování MŽP Ctiborem Kocmanem.        

DŘEVÍKOVSKÁ, Věra − KUBÍN, Jaroslav                                 
Finanční podpora využívání obnovitelných zdrojů ze SFŽP.       
Zprav. MŽP 2002,č.7,s.24−25,2 tab.,1 gr.                                        
Státní program na podporu úspor energie a využití obnovitelných
zdrojů energie je realizován od roku 1999. Vývoj výše podpory
v oblasti obnovitelných zdrojů, řešené akce v roce 2001 a stav
letošního roku.      

FLYVBJERG, Bent − HOLM, Mette Skamris − BUHL, Soren     
Underestimating costs in public works projects. Error or lie?     
Podcenění nákladů v projektech veřejně prospěšných staveb. Omyl,
nebo lež?                                                                                      
APA Journal 2002,č.3,s.279−295,lit.,3 gr.,2 tab.                              
Náklady na výstavbu dopravní infrastruktury je třeba odhadnout
odpovědně, aby bylo  možno rozhodnout, zda jsou projekty prove−
ditelné. Nelze je stanovit jako nižší, podceněné, způsobuje to nedů−
věru.             

GEUSS, Erik                                                                               
Financování systému v kontextu obecních rozpočtů.                   
Moderní obec 2002,č.5,s.14−15,2 fot.                                              
Varianty stanovení místních poplatků za nakládání s komunálním
odpadem, v souladu se zákonem č. 185/2001 Sb., o odpadech.         

HAMPLOVÁ, Jana                                                                     
Stát se nemůže zbavit odpovědnosti za dluhy obcí.                      
Moderní obec 2002,č.7,s.6−7,1 fot.                                                 
Zákon o obcích nechrání obecní majetek před vlastními zastupiteli
a umožňuje nejen špatné hospodaření, ale i legální tunelování obcí.  

HELIKAROVÁ, Kateřina                                                           
Rozpočtové aspekty reformy veřejné správy.                              
Obec a finance 2002,č.3,s.14−15,1 tab,2 gr.                                     
Analýza územních rozpočtů z roku 2000 a 2001 a hodnocení mož−
ností dalšího vývoje ve struktuře příjmů a výdajů územních samo−
správných celků.                                                                         

HLAVSOVÁ, Pavla − ŠROMOVÁ, Eva                                      
Vnější kontrola hospodaření obcí v Sasku.                                  
Veř. správa 2002,č.22,s.24−25,2 fot.                                               
Poznatky a zkušenosti německých kontrolních orgánů využitelné
v Česku při přípravě návrhu zákona o přezkoumání hospodaření
územních samosprávných celků.                                                    

NÁDVORNÍKOVÁ, Dagmar                                                      
Hospodaření rozpočtů krajů a obcí za rok 2001.                         
Moderní obec 2002,č.7,s.34−40,8 tab.,2 gr.                                      
Bilance příjmů a výdajů obcí, krajů a dobrovolných svazků obcí
(DSO). Dotace a půjčky přijaté krajskými úřady, obcemi a DSO
z rozpočtů jednotlivých kapitol v roce 2001. Zadluženost obcí.        

77
VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR - PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ - ROČNÍK V - ČÍSLO 5/2002



SOBĚSLAVSKÁ, Jana                                                                
Dotace MŽP nestátním neziskovým organizacím − minulých
deset let a současnost.                                                                  
Zprav. MŽP 2002,č.7,s.17−23,10 gr.,1 tab.                                      
5 skupin programů, na které Ministerstvo životního prostředí
poskytuje dotace neziskovým organizacím. Statistika za léta 1993−
2001: předložené a podpořené projekty dle let, projekty s celostát−
ní a regionální působností a dle krajů.       

VÁŇA, Lukáš                                                                              
Problémy financování obcí. Jak směrovat budoucí zásahy do
způsobu financování obcí?                                                          
Obec a finance 2002,č.3,s.20−21,2 tab.                                            
Perspektivy reformy veřejné správy a potřebné budoucí změny
k zajištění zdrojů financování obcí.                                                

WITTE, Gertrud                                                                         
Bund erlässt zu viele Gesetze auf Kosten der Kommunen.
„Wer bestellt, muss auch zahlen“.                                               
Spolek schvaluje příliš mnoho zákonů na účet obcí.
„Kdo si objedná, musí také platit“.         
Städtetag 2002,č.6,s.24−26,1 obr.                                                    
Dvoustupňová státní správní struktura SRN způsobuje obtížné situ−
ace při zamýšleném transferu  financování služeb apod. na obce.
Proto bylo změněno znění některých zákonů.                                  

14. Bydlení                                                             

Aktuálně o bydlení a bytové výstavbě v České republice.            
Praha,Česká společnost pro rozvoj bydlení 2001.76 s.,tab.,gr.     
Sborník referátů z konference pořádané 1. 11. 2001 v Táboře Čes−
kou společností pro rozvoj bydlení, s tematikou státní politiky byd−
lení i bytové politiky konkrétních věcí.                                          
SPK 5588                                                                                     

Wohnbaubankfinanzierungen − der Weg zum erfolgreichen
Wohnprojekt.                                                                              
Financování bytové výstavby bankami − cesta k úspěšnému projek−
tu bydlení.                                                                                    
Perspektiven 2002,č.3/4,s.93,2 obr.                                                
Subvencované financování bytové výstavby má v Rakousku tradi−
ci. Také  Bank Austria Creditanstalt AG je od svého vstupu na trh
v čele všech nabízejících.                                                          

Zpráva o činnosti za rok 2001.                                                    
Praha,Česká společnost pro rozvoj bydlení 2001.153 s.,tab.,gr.,obr.   
Záznamy o akcích (i přednesené referáty) České společnosti pro
rozvoj bydlení s tematikou bytové výstavby, venkovského osídlení,
bytového fondu, daňových nástrojů, financování, populačního
vývoje aj.           
SPK 5589                                                                                     

DAŇHA, Rostislav                                                                      
Neexistuje jenom drahá bytová výstavba.                                    
Moderní obec 2002,č.6,s.10,1 fot.                                                  
Dotované projekty v obecní výstavbě by měly být finančně dosaži−
telné pro co nejširší veřejnost, především pro mladé rodiny. Ve sku−
tečnosti tomu tak často nebývá.                                                 

KŘÍŽOVÁ, Ludmila                                                                   
Brno má zpracovanou strategii bydlení.                                      
Veř. správa 2002,č.20,s.10−11,1 fot.                                               
Rozhovor s Pavlem Kubou, ekonomickým náměstkem primátora
Brna, které má jako jedno z prvních měst zpracovanou koncepci
integrovaného přístupu k bydlení − Strategii bydlení města Brna.      

RŮŽKOVÁ, Alena                                                                      
Byty se stěhovat nemohou, lidé ano.                                            
Nový byt 2002,č.7,s.12−13,1 fot.                                                    
Rozhovor s ředitelem Státního fondu rozvoje bydlení Janem Wag−
nerem. Možnosti využití fondu k výstavbě nájemních bytů obcemi.
Problém sdružování prostředků k financování nájemního bydlení.    

TOMÍŠKOVÁ, Marie                                                                 
Regenerace panelových domů a sídlišť. Poznatky z dosavadní
přípravy.                                                                                     
Moderní obec 2002,č.6,s.15−16,1 fot.                                              
Program regenerace panelových sídlišť je zaměřen na podporu
komplexní regenerace sídlišť. Zájem obcí o projekt v minulém roce,
obvyklé nedostatky v projektu a při podávání žádostí. Postup při
realizaci.        

15. Průmysl, výroba, sklady                                

KALCHER, Sandra                                                                    
Postindustrielle Landschaft am Finowkanal.                               
Postindustriální krajina u kanálu řeky Finow.                                  
Garten + Landschaft 2002,č.7,s.9−11,8 obr.                                     
Ve městě Eberswalde v SRN, na místě několika zlikvidovaných
závodů zpracujících železo, vznikl park pro zábavu i poučení (léči−
vé byliny na záhonech vytvářejí obrazce ve formě vnitřních orgánů).

POKORNÝ, Richard                                                                   
Rekultivace důlních děl.                                                              
Moderní obec 2002,č.5,s.8,1 fot.                                                    
Komplexní úpravy krajiny v průběhu důlní těžby, popř. po jejím
ukončení. Zabezpečování, nebo likvidace starých důlních děl v ČR.
Úhrady a rezervy.                                                                

SCHEIB, Karel − VELINSKÝ, Tomáš                                         
Administrativní budova Pražské plynárenské v Praze − Michli.  
Architekt 2002,č.6,s.31−34,8 obr.,2 půd.                                         
Rekonstrukce centrální kotelny na administrativní budovu. Kance−
láře jsou přístupné z vnitřního ochozu, atrium je otevřené přes
všechna podlaží. Použité materiály − ocel a sklo. Recenze Petr Pin−
kas.             

88
VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR - PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ - ROČNÍK V - ČÍSLO 5/2002



16. Doprava   

Práce na koridoru pokračují.                                                      
Moderní obec 2002,č.6,příl.Náš kraj,s.III,1 fot.                               
Modernizace I. železničního koridoru Berlín − Praha − Vídeň
v úseku Kolín − Přelouč. Stručný popis souvisejících stavebních
úprav dopravních sítí a přilehlých objektů. Investiční náklady.         

BEDNAŘÍK, Jan                                                                         
Jak získat podporu z programu ISPA?                                       
Moderní obec 2002,č.5,s.10,1 obr.                                                  
Možnosti využití finanční podpory EU z programu ISPA na pro−
jekty v oblasti dopravy a životního prostředí − rozhovor s ředitelem
odboru integrovaného financování MŽP Ctiborem Kocmanem.        

BERGEROVÁ, Marcela                                                              
Komplexní systém ve zdravých městech.                                     
Moderní obec 2002,č.7,s.18,1 fot.                                                  
Rozvoj cyklistických stezek na území měst sdružených v Národní
síti zdravých měst ČR. Finanční zdroje, lokace, charakter a rozsah
cyklistických sítí.                                                             

CALATRAVA, Santiago                                                             
Letiště Sondica, Bilbao, Španělsko.                                             
Architekt 2002,č.7,s.3−9,12 obr.,1 půd.                                           
Novostavba letiště s kapacitou 2 miliony cestujících (výhledově až
10 milionů) a 8 odbavovacími místy. Tři výškové úrovně budovy.
Centrem je trojúhelníková prosklená hala. Podzemní průchod
k parkovací budově.  

ČERNÝ, Milan                                                                            
Dálnice D8 v Ústeckém kraji − faktor rozvoje území. 1. část.       
Siln. obz. 2002,č.6,s.119−123,5 tab.                                                
3 výtahy z vystoupení na semináři: význam dopravní infrastruktu−
ry pro socioekonomický rozvoj území; historie přípravy dosud
nezprovozněných úseků; rozvoj kraje ve vztahu k dálnici a oblast
správního řízení.    

DUDÁČEK, Lubomír                                                                  
Letiště Praha−Ruzyně. Periferní území hlavního města včera,
dnes, zítra.                                                                                   
Architekt 2002,č.7,s.14−15,2 pl.                                                     
Historie výstavby letiště Ruzyně v jednotlivých etapách 1933−
1937, 1939−1945, 1961−1975, 1989−1993, 1995−1997−2002 a plány
na léta 2003−2005. Další články na stránkách 16−17.                       

MARTINEK, Jaroslav                                                                
Národní strategie rozvoje cyklistické dopravy: Čistá, zdravá,
rychlá, rovnocenná.                                                                     
Veř. správa 2002,č.22,s.26                                                             
Podpora cyklistické dopravy jak v rámci současného dopravního
plánování v ČR, tak v mezinárodním dokumentech (Charta
o dopravě, Zelená kniha EU aj.). Příprava „cyklostrategie“, projekt
EU NATCYP.     

PILNÝ, Jaroslav                                                                          
Hospodaření dopravních podniků.                                              
Moderní obec 2002,č.7,s.8,1 fot.                                                    
K zajištění dopravních služeb, které respektují sociální, ekologické
a územněplánovací faktory, se městům doporučuje uzavřít smlou−
vy s dopravním podnikem.                                                        

RICHTEROVÁ, Monika − SYRUČEK, Milan − VESELÝ, Josef   
Bez dotací ani kilometr.                                                               
Ekonom 2002,č.24,s.24 a 26,2 obr.                                                 
EU nechce sjednocovat způsob provozování MHD v členských
státech, jejich výši dotací na MHD neomezuje, musí ji však hlásit.
EU podporuje volnou soutěž − snížení nákladů o polovinu. MHD
v SRN, Francii, ČR a Polsku. 

RICHTEROVÁ, Monika − SYRUČEK, Milan − VESELÝ, Josef   
Koleje mají šanci.                                                                        
Ekonom 2002,č.25,s.23−25,2 obr.                                                   
Přesné dodržování jízdního řádu, pravidelnost a bezpečnost − 3 fak−
tory pro železnice a městské rychlodráhy. Způsob pojištění přes−
nosti železniční dopravy v SRN. Cestování po železnici v ČR, Pol−
sku a Francii.   

RICHTEROVÁ, Monika − SYRUČEK, Milan − VESELÝ, Josef   
Na silnici je špatně a bude hůř.                                                   
Ekonom 2002,č.23,s.16−17,2 obr.                                                   
Přetíženost silnic zemí EU, která nemá dost kompetencí k ovlivně−
ní struktury dopravy a investic do dopravy v členských zemích.
Přispívá na projekty transevropských sítí i na propojení s příhra−
ničními regiony.  

RICHTEROVÁ, Monika − SYRUČEK, Milan − VESELÝ, Josef   
Silnice vítězí na celé čáře − zatím.                                                
Ekonom 2002,č.26,s.26−27,2 obr.                                                   
Do roku 2010 Bílá kniha předpokládá dvojnásobný objem náklad−
ní dopravy. Bez ohledu na cenu domácnosti i obchodníci upřed−
ňostňují dopravu autem. Plánovaná opatření EU a silniční síť
v SRN, Francii, ČR a Polsku.   

ŠULC, Jiří                                                                                   
Hluk z leteckého provozu a problémy při jeho posuzování.         
Zprav. MŽP 2002,č.6,s.16−20,lit.                                                    
Studie hluku z leteckého provozu jsou svou kvalitou v rozporu
s požadavky na věcně správný dokument pro posouzení vlivu hluku
na životní prostředí či pro potřeby územního plánování a rozhodo−
vání. Článek je vodítkem pro orgány životního prostředí k tématu.   

WENDSCHEOVÁ, Dana − OSSENDORF, Jan                           
Velký městský okruh v Brně − stavba VMO Dobrovského.          
Siln. obz. 2002,č.6,s.124−127,5 pl.                                                  
Návrh dopravního systému města obsahuje 3 stupně ochrany města
před negativními důsledky dopravy. Jeho prioritou je velký měst−
ský okruh (VMO) Dobrovského. Stavebně architektonické řešení
a parametry stavby.    

99
VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR - PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ - ROČNÍK V - ČÍSLO 5/2002



ŽÍTEK, Karel                                                                              
Státní fond nabízí pomoc.                                                            
Moderní obec 2002,č.7,s.19                                                           
Na podporu cyklistické dopravy bude letos možné využít i finanč−
ní prostředky z Ministerstva dopravy a spojů ČR v rámci Státního
fondu dopravní infrastruktury.                                                    

17. Technická infrastruktura                               

DŘEVÍKOVSKÁ, Věra − KUBÍN, Jaroslav                                 
Finanční podpora využívání obnovitelných zdrojů ze SFŽP.       
Zprav. MŽP 2002,č.7,s.24−25,2 tab.,1 gr.                                        
Státní program na podporu úspor energie a využití obnovitelných
zdrojů energie je realizován od roku 1999. Vývoj výše podpory
v oblasti obnovitelných zdrojů, řešené akce v roce 2001 a stav
letošního roku.      

CHALOUPKA, Vladimír                                                            
Zákon č. 174/2001 Sb., o vodovodech a kanalizacích. Komentář
a odpovědi na nejčastější dotazy. 6. část.                                     
Vod. hospod. 2002,č.6,s.183−184                                                   
Dotazy na téma: technické požadavky na výstavbu vodovodů
a kanalizací, požadavky na jakost vody k úpravě na vodu pitnou,
jakost pitné vody a míra znečištění odpadních vod a kanalizační
řád.                     

KOLMAN, Petr                                                                           
Nový zákon pro vodovody a kanalizace. 1. část.                          
Moderní obec 2002,č.5,s.34−35,2 fot.                                              
Náležitosti k povolení provozování vodovodu nebo kanalizace,
vyplývající ze zákona č. 274/2001 Sb., o vodovodech a kanaliza−
cích. Výjimky pro obce. Zrušení povolení.                                      

KOLMAN, Petr                                                                           
Nový zákon pro vodovody a kanalizace. 2.část.                           
Moderní obec 2002,č.6,s.40,1 fot.                                                  
Práva a povinnosti provozovatele vodovodu nebo kanalizace,
vyplývající ze zákona č. 274/2001 Sb., o vodovodech a kanaliza−
cích pro veřejnou potřebu a o změně některých zákonů.                   

KOLMAN, Petr                                                                           
Nový zákon pro vodovody a kanalizace. 3 část.                           
Moderní obec 2002,č.7,s.27,1 fot.                                                  
Veřejnou správu v oblasti vodovodů a kanalizací vykonávají obce,
okresní úřady, kraje a Ministerstvo zemědělství.                              

POLEŠÁKOVÁ, Marie                                                               
Malé obce a investování. Technická infrastruktura je nezbyt−
nou podmínkou rozvoje.                                                              
Obec a finance 2002,č.3,s.24−25,4 tab.                                            
Systém dopravní a technické infrastruktury slouží celému území
obce. Svými kapacitními možnostmi a životností se může stát limi−
tujícím faktorem další výstavby.                                                   

18. Občanské vybavení a služby                         

Integrované služby v Itálii.
Moderní obec 2002,č.5,s.17,1 fot.
Zavedení regulačního a kontrolního systému místních veřejných
služeb v Itálii za účelem omezení monopolního vlivu dodavatelů
těchto služeb.                                                                       

Office Park v Nových Butovicích. Studio ACHT.                        
Architekt 2002,č.6,s.21−24,7 obr.,2 půd.                                         
Při stanici metra Nové Butovice vyrůstají 4 administrativní objek−
ty tzv. Office Park. Je dokončena 5 podlažní budova A a dokonču−
je se 19 patrová věžová budova D − dominanta areálu. Recenze
Pavel Halík.         

Sokolské sportoviště na Brněnské přehradě.                               
ERA 2002,č.4,s.16−19,10 obr.                                                        
Historie sportoviště od založení 1939, 1998 se rozhodlo o znovuo−
tevření. Je zde hřiště pro plážový volejbal, vznikají 3 tréninková
hřiště a po dostavbě tribun bude areál využíván jako kulturní a spo−
lečenský.   

Zábavní centrum Černý most.                                                     
Architekt 2002,č.7,s.30−31,4 obr.,2 půd.                                         
Realizace novostavby zábavního centra v období 10/1999 až
12/2000 nákladem 1 miliardy. Ústřední prostor tvoří hala, spojuje 3
podlaží dvojicemi eskalátorů, kromě sportovního vyžití zde bude
i multikino.        

ČERNÝ, Jaromír − TUZA, Karel − UHLÍŘ, Petr                         
Centrum služeb JMP v Brně.                                                      
Architekt 2002,č.6,s.17−20,9 obr.,2 půd.                                         
Budova je součástí přestavby průmyslové čtvrti nedaleko historic−
kého centra města Brna. Centrum obsahuje „okrajové“ provozy.
Dvoupatrový objekt tvoří 2 části v patře spojené 2 můstky. Recen−
ze Karel Doležel.    

PEHNT, Wolfgang                                                                      
Pinakothek der Moderne.                                                            
Pinakotéka moderního umění.                                                        
Baumeister 2002,č.7,s.38−47,22 obr.,5 pl.                                       
Proslulá mnichovská Pinakotéka byla rozšířena o rozsáhlou novou
budovu, v níž jsou uložena nejen díla moderního umění, ale i objek−
ty užitého umění (auta, nábytek, užitá grafika, urbanismus...).          

RAJNIŠ, Martin aj.                                                                     
Kulturní a obchodní centrum Nový Smíchov.                              
Architekt 2002,č.7,s.32−36,11 obr.,3 půd.                                        
Stavba nahradila tovární haly bývalé Tatry ČKD Smíchov. Památ−
ková ochrana bývalé továrny se vztahuje jen na její část. Centrum
má podzemní garáže, hypermarket, přes 100 obchodů, stravovací
zařízení a multikino.

1100
VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR - PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ - ROČNÍK V - ČÍSLO 5/2002



TAUŠ, Jiří aj.                                                                              
Kasárna na náměstí Republiky. Největší investiční akce v cent−
ru Prahy.                                                                                     
Architekt 2002,č.7,s.74−77,7 obr.,2 půd.                                         
Areál bývalých kasáren má být přestavěn. Jedná se o největší plá−
novaný zásah do historického jádra. Je předložen projekt s vyjádře−
ním autorů, zástupce investora a 2 protichůdnými názory památká−
řů.              

19. Rekreace a volný čas                                     

Sokolské sportoviště na Brněnské přehradě.                               
ERA 2002,č.4,s.16−19,10 obr.                                                        
Historie sportoviště od založení 1939, 1998 se rozhodlo o znovuo−
tevření. Je zde hřiště pro plážový volejbal, vznikají 3 tréninková
hřiště a po dostavbě tribun bude areál využíván jako kulturní a spo−
lečenský.   

Statistické údaje za zahraniční cestovní ruch v ČR v loňském
roce.                                                                                            
Obec a finance 2002,č.3,příl.Věstník MMR,č.3,s.6−7,1 mp.,4 tab.     
Údaje za rok 2001 o příjezdech zahraničních návštěvníků, výjez−
dech občanů ČR do zahraničí, ubytovacích kapacitách a návštěv−
nosti krajů.                                                                            

CHITOV, Rostislav − NOSEK, Petr − SADÍLEK, Jindřich          
Sportovně−rehabilitační pavilon VZ Bedřichov.                          
ERA 2002,č.4,s.9−11,11 obr.                                                          
Čtyřpodlažní areál je situován ve Špindlerově Mlýně (okr. Trutnov)
v blízkosti hotelu, se kterým je propojen. Objekt zahrnuje: rekreač−
ní bazén, saunu, rehabilitaci, bar, squash, tělocvičnu a posilovnu.     

MACH, Daniel                                                                            
Důležitý je i servis.                                                                      
Moderní obec 2002,č.7,s.17,1 fot.                                                  
Podpora turistiky a vzniku cykloturistických tras. Projekt cyklotras
v mikroregionu Pojizeří (okr. Semily). Zajištění služeb pro cyklo−
turisty.                                                                    

RICHTEROVÁ, Monika − SYRUČEK, Milan                             
Prim hraje televize.                                                                     
Ekonom 2002,č.30,s.24,1 obr.                                                        
Nejvíce času tráví Evropané u televize. Na divadla, výstavy
a muzea nemají čas a mnohdy ani peníze. Rádi čtou, navštěvují
hojně knihovny. V Polsku jsou v oblibě při školách různé kroužky.  

RICHTEROVÁ, Monika − SYRUČEK, Milan − VESELÝ, Josef   
Odpočívat je drahé.                                                                     
Ekonom 2002,č.27,s.24−25,1 obr.                                                   
Volna teoreticky přibývá, ale ve skutečnosti lidé více času sportem,
kulturou či odpočinkem netráví. V EU roste obliba kratších a čas−
tějších dovolených ve vlastní zemi, v ČR přetrvává chataření a cha−
lupaření.  

RICHTEROVÁ, Monika − SYRUČEK, Milan − VESELÝ, Josef   
Sport táhne.                                                                                 
Ekonom 2002,č.29,s.26,1 obr.                                                        
Průzkum jak rodiny sportují a zda vůbec sportují. V bohatších stá−
tech EU se sportuje více, pro chudší státy jsou některé sporty
finančně nedostupné. Jaké jsou tendence ve sportování a jak bude
v roce 2010.     

RICHTEROVÁ, Monika − SYRUČEK, Milan − VESELÝ, Josef   
Za humny na kolech.                                                                   
Ekonom 2002,č.28,s.20−21,1 obr.                                                   
Výzkumy prokazují menší chuť trávit dovolenou v zahraničí. Snížil
se zájem o leteckou dopravu na dovolenou, roste zájem o dovole−
nou za humny a na kolech.                                                         

ŽÍTEK, Karel                                                                              
Cyklotrasy a související služby. Cykloturista je také zákazník.   
Moderní obec 2002,č.7,s.11−12,2 fot.                                              
Rozhovor s Rostislavem Hoškem, pracovníkem MMR, o vytváření
podmínek pro cykloturistiku. Financování výstavby cyklostezek
a cyklotras. Spolupráce Ministerstva pro místní rozvoj a Minister−
stva dopravy a spojů s kraji.                                              

20. Zeleň. Ochrana a tvorba krajiny                  

26. Sdělení odboru ekologie krajiny Ministerstva životního pro−
středí o vydání Pravidel pro poskytování finančních prostřed−
ků v rámci Programu revitalizace říčních systémů v roce 2002.  
Věst. MŽP 2002,č.7,s.47−57,3 tab.                                                  
Finanční prostředky lze použít na revitalizaci přirozené funkce vod−
ních toků, zakládání a revitalizace prvků ÚSES, revitalizaci kraji−
ny, odbahňování rybníků, výstavbu čistíren odpadních vod, zaklá−
dání umělých mokřadů atd.        

BENEŠOVÁ, Jana                                                                      
Krajina důlních oblastí severních Čech.                                      
Vod. hospod. 2002,č.6,s.167−168,1 tab.                                          
Koncepční materiál „Vodohospodářské řešení rekultivace a revitali−
zace Podkrušnohorské uhelné pánve“ z roku 2001. Vymezení pro−
blematiky, řešené otázky a neřešené problémy a perspektivy krajiny.  

BLUĎOVSKÝ, Zdeněk                                                               
Podpora lesního hospodářství.                                                     
Moderní obec 2002,č.5,příl.Náš kraj,s.II,1 gr.,1 fot.                         
Sdružení vlastníků obecních a soukromých lesů sleduje záměr zlep−
šit hospodaření v nestátních lesích. Systém poskytování dotací má
být od roku 2003 zásadním způsobem upraven.                               

BROŽA, Vojtěch                                                                         
Zatopené zbytkové jámy po těžbě uhlí pod Krušnými horami −
základ obnovy hodnotného prostředí.                                          
Vod. hospod. 2002,č.6,s.171−172                                                   
S ukončením těžby pod Krušnými horami má dojít k revitalizaci

1111
VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR - PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ - ROČNÍK V - ČÍSLO 5/2002



zbytkových jam. Předpokládá se jejich zatopení. Nevyřešen je
správce umělých jezer, jejich financování a platby za odebranou
vodu pro plnění jam.   

BUTLER, Andrew                                                                      
Weaving the landscape fabric.                                                     
Vytváření krajinné struktury.                                                         
Landscape Design 2002,č.312,s.34−37,5 obr.                                   
Tradiční slovinská krajina s malými farmami se kvůli produktivitě
a nadcházejícímu spojení Evropy musí změnit. Je to problém −
nebudou změny v zemi příliš rychlé na úkor jejího charakteru?        

DAWSON, Mike                                                                          
Countryside change − a view from the frontline.                          
Změna krajiny − pohled z první linie.                                              
Landscape Design 2002,č.312,s.21−24,5 obr.                                   
V jihovýchodní Anglii se projevují akutní nátlaky na krajinu − byd−
lení, doprava, průmysl apod. Zemědělství se ocitá v krizi, proto je
nutno podpořit je. Činí tak Program rozvoje venkova v Anglii
(ERDP).        

FETTEROVÁ, Dagmar                                                               
Průzkum oranžerií, skleníků a fíkoven.                                       
Zahrada − park − krajina 2002,č.3,s.9−12,18 obr.,1mp.,lit.                 
2000 byl na jižní Moravě zahájen průzkum oranžerií atd. Informa−
ce o jejich výskytu v okresech Brno město i venkov, Blansko, Břec−
lav, Hodonín, Jihlava, Kroměříž, Prostějov, Třebíč, Uherské Hra−
diště, Vyškov a Žďár nad Sázavou.

HARTER, Hélene                                                                        
Frederick Law Olmsted ou l'art paysager américain.                 
Frederick Law Olmsted čili americké umění krajinářské archi−
tektury.                                                                                    
Urbanisme 2002,č.325,s.79−84,4 obr.                                              
F. Law Olmsted  přispěl k usmíření města a techniky s přírodou,
a to ve formě městských parků, osázených promenád atd., i když
situace v Americe je zcela jiná − dostatek ploch, a tudíž respekto−
vání přírody.    

HOBSTOVÁ, Pavla − MERHAUT, Karel                                    
Rozhodnout dobře o krajině znamená neplést si role.                 
ERA 2002,č.4,s.50−51,1 obr.                                                          
Pro zlepšení péče o přírodu a krajinu je nutné jasně pojmenovat
osobní zodpovědnost, a to v různých postaveních, včetně vymeze−
ní v právních předpisech. Možnosti komory ke zkvalitňování sta−
novisek architektů.   

JAKOB, Thomas                                                                         
Die Stadtentwicklungsschau von Großenhain.                             
Přehlídka rozvoje města Großenhain (SRN).                                   
Garten + Landschaft 2002,č.7,s.12−14,8 obr.,1 pl.                            
Saské město Großenhain úspěšně přetvořilo na přírodní koupaliště
nivu říčky, renovovalo ruinu zámku a haly textilního kombinátu.
Zdařilo se spojení maloměsta s přírodními prvky a zeleným pásem.   

KALCHER, Sandra                                                                    
Postindustrielle Landschaft am Finowkanal.                               
Postindustriální krajina u kanálu řeky Finow.                                  
Garten + Landschaft 2002,č.7,s.9−11,8 obr.                                     
Ve městě Eberswalde v SRN, na místě několika zlikvidovaných
závodů zpracujících železo, vznikl park pro zábavu i poučení (léči−
vé byliny na záhonech vytvářejí obrazce ve formě vnitřních orgánů).   

LEPPERT, Stefan                                                                       
Nur ein Hauch von EXPO.                                                          
Jen závan z EXPO.                                                                        
Garten + Landschaft 2002,č.7,s.32−34,8 obr.,1 pl.                            
Floriade, výstava zahradnictví, se v Nizozemí koná každých 10 let.
Letos se konala na 65 ha polderu mezi Amsterodamem a Haarle−
mem. Stala se rekreační oblastí pro obyvatele četných blízkých
měst.                

MOLL, Claudia                                                                           
Ab− und Auftauchen in wundervollen Welten.                            
Ponor a vynoření v kouzelných světech.                                         
Garten + Landschaft 2002,č.7,s.35−38,14 obr.                                 
Každých 30−40 let se ve Švýcarsku koná zemská výstava − místo
k sebereflexi. Letošní (2002) výstava zahrnula více lokalit, jejichž
originální urbanistické řešení bylo též exponátem.                           

OTRUBA, Ivar                                                                            
Zahradní architektura. Tvorba zahrad a parků.                         
Šlapanice,ERA 2002.357 s.,fot.,obr.,půd.,lit.,rejstř.                          
Teoretická východiska zahradní architektury a její praktické využi−
tí v mnoha odvětvích (zeleň, sídla, parky, botanické zahrady a zoo,
lázně, hřbitovy, obnova památek, soukromé zahrady, vodní díla,
sídliště aj.)
13 798                                                                                          

PADO, Rudolf − BARTOG, Milan                                               
Revitalizácia ochranného pásma Národného parku Slovenský
raj.                                                                                              
Enviromagazín 2002,č.2,s.20−21,2 obr.                                           
Vymezení území ochranného pásma Národního parku Slovenský
ráj. Oblast tvoří hlavně zemědělský půdní fond a minimum lesů.
Stanovení problému a hledání východisek, krátkodobé a dlouhodo−
bé cíle řešení území.      

POKORNÝ, Richard                                                                   
Rekultivace důlních děl.                                                              
Moderní obec 2002,č.5,s.8,1 fot.                                                    
Komplexní úpravy krajiny v průběhu důlní těžby, popř. po jejím
ukončení. Zabezpečování, nebo likvidace starých důlních děl v ČR.
Úhrady a rezervy.                                                                

VEDRAL, Josef                                                                           
Několik poznámek k novému zákonu o pozemkových úpravách
a pozemkových úřadech.                                                             
Veř. správa 2002,č.25,s.24−26,3 fot.                                               

1122
VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR - PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ - ROČNÍK V - ČÍSLO 5/2002



Zákon č. 139/2002 Sb., o pozemkových úpravách a pozemkových
úřadech, ztěžuje výkon práva účastníka řízení podat odvolání tím,
že nepředepisuje  doručení rozhodnutí do vlastních rukou účastní−
ka řízení.          

WILHELMOVÁ, Dana − DAMEC, Jiří                                       
Park Citroën.                                                                              
Zahrada − park − krajina 2002,č.3,s.29−31,10 obr.,1 pl.                     
Originální koncept a založení parku v Paříži, v místech bývalé
továrny Citroën, se stal skvělým a objevným prototypem, který
inspiroval a ovlivnil krajinářskou architektonickou tvorbu v Evro−
pě zač. 21. století.

21. Životní prostředí, ekologie, hygiena
města                                  

Udržitelný rozvoj území.                                                             
Brno,Ústav územního rozvoje 2002.55 s.,fot.,tab.,příl.                     
Vývoj principu trvale udržitelného rozvoje; současné pojetí v doku−
mentech evropských a světových organizací; způsoby hodnocení;
úloha veřejné správy a ostatních subjektů při prosazování principů
trvale udržitelného rozvoje aj.        
13 801, SPK 5585                                                                         

DAMOHORSKÝ, Milan                                                             
Ochrana ovzduší z pohledu obce.                                                
Moderní obec 2002,č.5,s.39−40,2 fot.                                              
Nová a z hlediska obcí klíčová ustanovení zákona č. 86/2002 Sb.,
o ochraně ovzduší. Zákaz využití odpadu jako paliva. Nařízení
obcí. Poplatky a sankce.                                                           

DIATKA, Roman                                                                        
Co Česko získá přijetím evropských norem na ochranu život−
ního prostředí?                                                                            
Zprav. MŽP 2002,č.6,s.11−13,3 gr.                                                 
Zlepší se kvalita ovzduší, zavedou se standardy kvality ovzduší,
sníží se emise; produkce odpadů se zvýší, nutná změna v nakládá−
ní s odpady; zlepší se čistota vodních toků. Sladění ochrany život−
ního prostředí,  náklady i přínosy.

GEUSS, Erik                                                                               
Financování systému v kontextu obecních rozpočtů.                   
Moderní obec 2002,č.5,s.14−15,2 fot.                                              
Varianty stanovení místních poplatků za nakládání s komunálním
odpadem, v souladu se zákonem č. 185/2001 Sb., o odpadech.         

MALATINCOVÁ, Zuzana                                                          
Základní aspekty nové legislativy v oblasti IPPC. Zákon
č. 76/2002 Sb., o integrované prevenci a omezování znečištění,
o integrovaném registru znečišťování a o změně některých
zákonů (zákon o integrované prevenci)
EIA 2002,č.3,s.2−5                                                                        
Zákon přináší do právního systému zcela nový přístup k povolová−

ní významných průmyslových zařízení. Cílem bylo sladit povolo−
vací procedury s předpisy EU a zaručit konkurenceschopnost čes−
kých podniků.            

NIETSCHEOVÁ, Jaroslava                                                        
Sankce podle zákona č. 254/2001 Sb., o vodách a o změně někte−
rých zákonů (vodní zákon).                                                         
Vod. hospod. 2002,č.6,s.182−183                                                   
Příspěvek se věnuje problematice nového vodního zákona, přičemž
se soustředí především na objasnění principu postihu právnických
i fyzických osob při porušení či nesplnění povinností jím ulože−
ných.             

PUNČOCHÁŘ, Pavel                                                                  
„Rámcová směrnice“ hýbe vodním hospodářstvím v Evropě.      
Vod. hospod. 2002,č.6,s.179−181,1 tab.,1 obr.,lit.                            
Jedná se o první komplexní směrnici v přístupu k posuzování stavu
vodních zdrojů s cílem dosáhnout dobrého ekologického stavu vod−
ních ekosystémů v nejbližších 15−20 letech. 3 fáze implementace
během 30 let.    

SOBĚSLAVSKÁ, Jana                                                                
Dotace MŽP nestátním neziskovým organizacím − minulých
deset let a současnost.                                                                  
Zprav. MŽP 2002,č.7,s.17−23,10 gr.,1 tab.                                      
5 skupin programů, na které Ministerstvo životního prostředí
poskytuje dotace neziskovým organizacím. Statistika za léta 1993−
2001 − předložené a podpořené projekty dle let, projekty s celostát−
ní a regionální působností a dle krajů.       

TABACH, Arnošt                                                                        
Kvalita ovzduší prioritou magistrátu. Monitorování zvyšuje
kázeň znečišťovatelů.                                                                   
Veř. správa 2002,č.26,s.27                                                             
Rozhovor s Rostislavem Šmahelem, náměstkem primátora města
Pardubic, o systému monitorování kvality ovzduší.                         

TABACH, Arnošt                                                                        
Staré zátěže jsou časované bomby.                                              
Veř. správa 2002,č.30,s.10−11,1 fot.                                               
Rozhovor s Petrem Bendlem, hejtmanem Středočeského kraje,
o likvidaci ekologických zátěží způsobených důlními činnostmi
a o nakládání s odpady.                                                                 

22. Výpočetní technika v územním plánová-
ní, informační systémy                                 

FOGT, Helmut                                                                            
Online ins Rathaus: Der Weg der Städte zum eGovernment.      
On−line až na radnici: Cesta měst ke správě pomocí elektronických
nástrojů.                                                                                       
Städtetag 2002,č.6,s.6−10,2 obr.                                                     
Vítězný postup elektronických médií se projevuje i ve veřejné

1133
VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR - PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ - ROČNÍK V - ČÍSLO 5/2002



správě měst SRN, třebaže vzhledem k potížím např. s elektronic−
kým podpisem přetrvává příklon k tradičním formám.                     

HEBBORN, Klaus                                                                       
Neue Initiative für Schulpartnerschaften. Auch ohne Grenze
gibt es noch viele Vorurteile.                                                       
Nová iniciativa pro partnerské vztahy mezi školami. I bez hranic
mezi NDR a SRN je ještě mnoho předsudků.                                  
Städtetag 2002,č.6,s.27−28,1 fot.                                                    
Pocit Východ − Západ nebyl v SRN dosud plně překonán. Přesto se
vytvářejí internetová partnerství mezi školami na obou územích.
Pomocníky mohou být obce, města a regiony.                                 

HYNST, Erwin − BELADA, Peter                                               
Anwendung moderner kartografischer Hilfsmittel bei der Ers−
tellung des Hochhauskonzeptes.                                                  
Použití moderních pomocných kartografických metod při zpraco−
vání konceptu výškových staveb.                                                   
Perspektiven 2002,č.3/4,s.41−44,5 pl.,1 obr.                                    
Digitální a elektronické mapy − moderní pomůcky pro plánování −
a možnosti 3D jsou velkou pomocí pro plánování lokalizace výš−
kových staveb, konkrétně ve Vídni.                                                

LANGHAGEN−ROHRBACH, Christian                                     
Das Internet in Deutschland. Regionale Strukturen und Wach−
stumsmuster − das Beispiel der „de.Domains“.                            
Internet v Německu. Regionální struktury a příklad domén „de.“.     
Raumforsch. und Raumordn. 2002,č.1,s.37−47,lit.,4 mp.,3 gr.          
Internet je sice považován za medium nemající konkrétní lokaliza−
ci, ale v regionálním kontextu má strukturu závislou na prostoro−
vých modelech lokalit a na sítích. Může zvětšovat meziregionální
disparity.       

MERX, Luc                                                                                 
Anders sehen lernen − das Entwerfen am Computer erfordert
neue Betrachtungsweisen.                                                            
Učme se vidět jinak − navrhování na počítači vyžaduje jiný způsob
pozorování.                                                                                   
Baumeister 2002,č.7,s.32−33,9 obr.                                                 
V rezidenčním sále würzburského zámku se uvažuje o umístění
moderní nafukovací plastiky korespondující s barokními formami.
Osvětlení může zcela změnit vzhled moderního díla (zatím vyzkou−
šeného na počítači).   

WOLF, Sabine − HAGEDORN, Carsten                                     
Neue Ansätze der Visualisierung der Stadt−Umland−Problema−
tik.                                                                                               
Nové přístupy k vizualizaci problematiky města a jeho zájmového
území.                                                                                          
Raumforsch. und Raumordn. 2002,č.1,s.15−27,lit.,48 obr.                
Počítačovou grafikou lze znázornit možný budoucí rozvoj ploch
kvůli problematice živelného růstu měst a jejich vztahu k vlastnímu
zájmovému území. Rozvoj se neurčuje, ukazují se možnosti (týká
se SRN a USA).   

1144
VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR - PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ - ROČNÍK V - ČÍSLO 5/2002

Přehled odebíraných českých i zahraničních periodik k 1. 1. 2002

ČESKÁ PERIODIKA

Architekt
Bulletin České komory architektů
Cenový věstník

SLUŽBY STUDIJNÍHO
A DOKUMENTAČNÍHO ODDĚLENÍ ÚSTAVU
ÚZEMNÍHO ROZVOJE V BRNĚ

Jedním ze základních poslání Ústavu územního rozvoje je poskyto-
vání informací a metodické pomoci pracovníkům státní správy,
samosprávy i odborné veřejnosti.

Studijní a dokumentační oddělení ÚÚR, které se těmito úkoly bez-
prostředně zabývá, zpracovává průběžně informace z oblasti územ-
ního rozvoje. Poskytuje a nabízí knihovnické služby (výpůjčky
z knihovních fondů, meziknihovní výpůjční služba, veřejně pří-
stupná studovna) a rešeršní služby.

Jedním z výstupů oddělení jsou „Novinky“, tj. měsíčně vydávaný
přehled nových dokumentačních záznamů v databázi knihovny.
Knihy a zprávy jsou zpracovávány všechny, články z odebíraných
českých a zahraničních periodik výběrově. 

Výběr ze dvou vydání „Novinek“ vychází jako samostatná příloha
tohoto časopisu.

Záznamy jsou systematicky členěny do následujících tematic-
kých skupin: 
(každý záznam může být zařazen maximálně do dvou skupin)

1. Teorie a metodika územního plánování a urbanismu
2. Samospráva obcí, právní předpisy v územním plánování
3. Společenskovědní východiska územního plánování
4. Přírodovědní východiska územního plánování
5. Rozvoj osídlení a velkých územních celků
6. Územní plánování měst
7. Územní plánování částí měst
8. Venkovská sídla
12. Kulturní hodnoty města
13. Ekonomika územního plánování a urbanismu
14. Bydlení
15. Průmysl, výroba, sklady
16. Doprava
17. Technická infrastruktura
18. Občanské vybavení a služby
19. Rekreace a volný čas
20. Zeleň, ochrana a tvorba krajiny
21. Životní prostředí, ekologie, hygiena města
22. Výpočetní technika v územním plánování, informační systémy
23. Různé



1155
VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR - PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ - ROČNÍK V - ČÍSLO 5/2002

Demografie
Domov
Doprava
EIA
EKO VIS MŽP
Ekonom
ERA 21
Finanční zpravodaj
Fórum architektury a stavitelství
Geografie
Hospodářské noviny
Informace z Evropy, řada A
Lidé a země
Lidové noviny
Mladá fronta Dnes
Moderní obec
Moravian Geographical Reports (v angličtině)
Nový byt
Obec a finance (Příloha:Věstník Ministerstva pro místní rozvoj)
Ochrana přírody
Sbírka zákonů
Silniční obzor
Sociologický časopis
Sociální studia
Sovak
Statistické přehledy
Statistika
Stavba
Stavební právo
Stavitel
Urbanismus a územní rozvoj
Ústřední věstník ČR
Veronica
Veřejná správa
Věstník Ministerstva zemědělství ČR
Věstník Ministerstva životního prostředí
Vodní hospodářství
Zahrada – Park – Krajina
Zpravodaj Českého statistického úřadu
Zpravodaj Ministerstva životního prostředí
Zprávy památkové péče

ZAHRANIČNÍ PERIODIKA

L’architecture d’aujourd’hui (Francie)
Architektúra a urbanizmus (Slovensko)
Baumeister (SRN)
Cahiers du CEFRES (Francie)
Deutsche Bauzeitschrift (SRN)
Difu Berichte (SRN)
Ekistics (Řecko)
Enviromagazín (Slovensko)
Garten + Landschaft (SRN)
Habitat Debate (OSN – Keňa)

Housing, Theory and Society (Skandinávie)
IFHP Newsletter (Nizozemí)
Informationen zur Raumentwicklung (SRN)
Internationales Verkehrswesen (SRN)
Journal of the American Planning Association (USA)
Kwartalnik architektury i urbanistyki (Polsko)
Landscape Design (Velká Británie)
Nachrichten ARL (SRN)
NÖ gestalten (Rakousko)
Perspektiven (Rakousko)
Projekt (Slovensko)
Raumforschung und Raumordnung (SRN)
Raum und Ordnung (Rakousko)
Research News (SRN)
Städtetag (SRN)
Strasse und Verkehr (Švýcarsko)
Town Planning Review (Velká Británie)
Urbanisme (Francie)
Werk, Bauen + Wohnen (Švýcarsko)

K lepší orientaci jistě přispěje stručná charakteristika způsobu
poskytování služeb knihovny studijního a dokumentačního
oddělení ÚÚR:

•Výpůjčky

Česká i zahraniční periodika jsou pro externí zájemce k dispozici
pouze prezenčně. Výpůjční doba knih činí 1 měsíc. Kromě osob-
ních návštěv si lze publikace z knihovny vypůjčit také prostřednic-
tvím meziknihovní výpůjční služby.

•Rešerše

Zájemci o vypracování rešerše mohou kontaktovat vedoucího stu-
dijního a dokumentačního oddělení. Pořizujeme literární rešerše
pouze z fondů knihovny ÚÚR. Výstupy dodáváme dle dohody tiš-
těné nebo na disketě.

•Internet

Elektronické databáze knihovny (články, knihy a zprávy) jsou
vystaveny na této internetové adrese: www.uur.cz

Další informace Vám poskytneme na tel. 05/ 42 32 12 12, 
knihovna linka 112 

Text připravili: PhDr. Lenka Ježková, Ing. arch. Josef Markvart, CSc.

Další informace Vám poskytneme na telefonním čísle knihovny:
542 423 112.

Text připravili: PhDr. Lenka Ježková, Ing. arch. Josef Markvart, CSc.,
ÚÚR


